Chính vì vậy trong khoảng thời gian cuối, nhà Lý đã không đủ
khả năng để duy trì ổn định chính trị, thiết lập kỷ cương xã hội, không còn đủ uy tín cũng như sức mạnh
để quốc trị, dân an.

Thực ra, từ năm 1216, tức 10 năm trước khi họ Trần lên ngôi, mọi quyền hành của nhà Lý đã bị anh em,
chú cháu nhà Trần nắm giữ cả. Đại Việt sử ký toàn thư cho biết: năm Bính Tý (1216), vua Lý Huệ Tông
phong Trần Thị Dung (con gái Trần Lý, chị Trần Tự Khánh) làm Hoàng hậu; phong Trần Tự Khánh làm
Thái Uý Phụ Chính; phong Trần Thừa (tức Thượng hoàng nhà Trần sau này) làm Nội Thị Phán Phủ. Đến
năm Giáp Thân (1224), vua Lý Huệ Tông phong Trần Thủ Độ làm Điện Tiền Chỉ Huy Sứ. Từ đây, mọi
việc trong triều đình đều do Trần Thủ Độ sắp đặt cả. Cũng trong năm ấy (tháng 10 năm 1224), Lý Huệ
Tông truyền ngôi cho Chiêu Thánh Công Chúa (tức Lý Chiêu Hoàng), rồi xuất gia ở chùa Chân Giáo
trong đại nội.

Ông biết trọng
dụng nhân tài nên có nhiều hiền thần dưới trướng như Phạm Ngũ Lão, Trương Hán Siêu, Nguyễn Trung
Ngạn, Đoàn Nhữ Hài. Việc chính trị trong nước, năm ất Mão (1315) lập lệ cấm người trong họ không
được đi thưa kiện nhau, năm Bính Thìn (1316) duyệt định văn vơ quan cấp, năm Quý Tỵ (1323) mở khoa
thi Thái Học Sinh.

Năm Mậu Ngọ (1318), quân nước Chăm Pa thường sang quấy nhiễu, vua Trần Minh Tông sai Huệ Vơ
Vương Trần Quốc Chẩn và tướng quân Phạm Ngũ Lão đem binh đi đánh, vua Chăm Pa là Chế Mân phải
bỏ thành mà chạy.

Trần Minh Tông ở ngôi 15 năm, nhường ngôi 28 năm thì mất, thọ 58 tuổi (1300 - 1357).

6. Trần Hiến Tông (1329 - 1341), tên huư là Trần Vượng, con thứ của vua Trần Minh Tông và bà Minh
Từ Hoàng Thái phi Lê thị. Ông lên ngôi vua khi mới 10 tuổi và chỉ làm vua lấy vì, còn tất cả quyền binh
đều ở trong tay Thượng hoàng Trần Minh Tông. ở trong nước, tại vùng Đà Giang (vùng Tây Bắc ngày
nay) có Mường Ngưu Hống làm loạn, Thượng hoàng phải thân chinh đi đánh. Quân giặc tuy thua nhưng
không trừ hết được, mãi đến năm Đinh Sửu (1337), tướng nhà Trần là Hưng Hiếu, được đầu lĩnh là
Mường Ngưu Hống thì loạn ấy mới được yên.

Về đối ngoại, giặc Ai Lao (Lào) thường xuyên sang đánh phá nước ta, lần nào Thượng hoàng cũng phải
thân chinh đi đánh.

Trần Hiến Tông ở ngôi 12 năm, mất năm 23 tuổi (1319 - 1341).

7. Trần Dụ Tông (1341 - 1369).

9. Trần Duệ Tông (1372 - 1377), tên húy là Trần Kính, con thứ 11 của Trần Minh Tông và bà Đôn Từ
Hoàng Thái phi. Duệ Tông lên ngôi, nhưng quyền bính vẫn ở trong tay Thượng hoàng Trần Nghệ Tông. ở
trong nước, năm Giáp Dần (1374) mở khoa thi Tiến sĩ (trước là thi Thái Học Sinh, giờ đổi là thi Tiến Sĩ).
Về ngoại giao, năm Bính Thìn (1376), quân nước Chiêm Thành lại sang quấy phá ở Hoá Châu, vua Trần
Duệ Tông thân chinh đi đánh nhưng bị tử trận và thua to.

Trần Duệ Tông ở ngôi 5 năm, thọ 41 tuổi (1337 - 1377).

10. Trần Phế Đế (1377 - 1388). Thượng hoàng Trần Nghệ Tông được tin vua Trần Duệ Tông chết ở mặt
trận phương Nam, bèn lập con trưởng của Duệ Tông là Hiền lên nối ngôi, tức là vua Trần Phế Đế.

Thời Trần đã có những công trình tổng kết chiến tranh do vị danh tướng thiên tài Hưng Đạo Đại Vương
Trần Quốc Tuấn biên soạn. Trần Quốc Tuấn là con An Sinh Vương Trần Liễu (Trần Liễu là anh của Trần
Cảnh - tức vua Trần Thái Tông), tham gia lãnh đạo cuộc kháng chiến chống quân Nguyên - Mông lần thứ
nhất (1258), là tý lệnh tối cao trong hai cuộc kháng chiến chống quân Nguyên - Mông lần thứ hai (1285)
và lần thứ ba (1288), ðýợc nhân dân ta đời đời tôn sùng, biết ơn. Ông để lại hai bộ Vạn kiếp tông bí truyền
thý và Binh thý diệu lý yếu lược (Binh thư yếu lược). Ngoài ra Trần Quốc Tuấn còn đào tạo nhiều danh
tướng văn võ toàn tài, có tên tuổi trong lịch sử, như Phạm Ngũ Lão,Trương Hán Siêu, Yết Kiêu, Dã
Tượng.

* Bảo toàn lực lượng:

Trần Quốc Tuấn thường nói "Dĩ đoản binh chế trường trận" nghĩa là lấy yếu chống mạnh. Nhưng lấy yếu
chống mạnh mới chỉ là phương châm chiến lược chung, còn cần phải có những chiến thuật cụ thể.

Trong ba lần xâm lược, đặc biệt là lần thứ hai (1285) và lần thứ ba (1288), đứng trước ưu thế về lực lượng
và chủ động của quân Nguyên, những người lãnh đạo và tướng soái nhà Trần phải cân nhắc giải quyết
một vấn đề căn bản là nên tập trung quân chủ lực của ta để quyết chiến với địch ngay từ giai đoạn đầu hay
nên rút lui chiến lược để phản công sau này?

Tất cả các yếu tố đó hội lại đã đưa cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Nguyên Mông lâu dài và cực
kỳ gian khổ của dân tộc ta đến thắng lợi hoàn toàn và hết sức vẻ vang.

http://tieulun.hopto.org - Trang 33

Hịch tướng sĩ - áng văn bất hủ thời Trần

Sau thất bại của cuộc xâm lược lần thứ nhất (năm 1258), giặc Nguyên Mông cay cú tiếp tục kéo quân
xâm lược nước ta lần thứ hai (năm 1285). Cùng với công cuộc chuẩn bị vũ khí, lực lượng kháng chiến
trong cả nước, nhiều cuộc diễn tập và duyệt binh lớn được tổ chức ở kinh thành Thăng Long và những
nơi xung yếu. Trần Quốc Tuấn đã cho ra đời bài "Hịch tướng sĩ" nhằm cổ vũ mạnh mẽ quyết tâm kháng
chiến của toàn thể quân sĩ.

Trong thời gian chống quân xâm lược Nguyên - Mông, các khoa thi bị gián đoạn. Đến năm 1266, nhà
Trần tiếp tục mở lại khoa thi Thái học sinh. Khoa thi Thái học sinh lớn nhất thời Trần là khoa thi năm
Giáp Thìn (1304) dưới đời vua Trần Anh Tông, khoa thi này đã thu hút hàng nghìn thí sinh cả nước tham
dự. Tổng số người đỗ ở cả ba giáp là 44 người. Đặc biệt, ba vị tam khôi trong khoa thi này (Trạng
nguyên, Bảng nhãn,Thám hoa) được vua đặc ân cho ra cửa Long Môn dạo chơi, ngắm cảnh ba ngày.

Về năm sinh của Trần Quốc Tuấn, chính sử không ghi chép, nhưng theo "Trần gia ngọc phả" (Kư hiệu
2046, thư viện Viện Hán Nôm), ông sinh năm Quư Dậu (1213), là con của An Sinh Vương Trần Liễu
(Trần Liễu là anh ruột của Trần Cảnh - tức vua Trần Thái Tông)

Trong cả ba lần chống giặc Nguyên - Mông xâm lược ông đều giữ vai trò quan trọng. Đặc biệt là lần thứ
hai (1285) và lần thứ ba (1288), vua Trần đã giao cho ông quyền Quốc Công Tiết Chế, thống lĩnh toàn
quân. Vì ông biết dùng người tài, thương yêu binh lính, nên tướng sĩ ai cũng hết lòng thương yêu ông.

Trong cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Nguyên - Mông lần thứ nhất (1258), vua Trần Thái Tông
xuống chiếu cho Trần Quốc Tuấn chỉ huy các tướng đem quân thuỷ bộ lên phòng thủ biên giới phía Bắc.
Đến năm 1285, quân Nguyên - Mông lại ào ạt tiến vào xâm lược nước ta. Lần này, với quyền Quốc Công
Tiết Chế, Trần Quốc Tuấn đã dùng mưu kế ra lệnh cho quân và dân làm "vườn không, nhà trống" rồi rời
khỏi kinh thành Thăng Long, để bảo toàn lực lượng.

Thái sư Trần Thủ Độ

Trần Thủ Độ sinh năm Giáp Dần (1194) ở làng Lưu Xá, lộ Long Hưng (nay là huyện Hưng Hà, tỉnh Thái
Bình), là cháu họ ông Trần Lư, được ông Trần Lư nuôi dạy từ nhỏ và coi như con.

Mặc dù ít học, nhưng Trần Thủ Độ là người mưu lược, quyết đoán và là người có công đầu xây dựng cơ
nghiệp nhà Trần.

Trần Khát Chân cùng các tướng lĩnh và
quan lại nhà Trần lập kế để giết Hồ Quý Ly khi ông dự hội thề tại Đốn Sơn (Thanh Hoá). Nhưng vì biết
được mưu kế của bá quan văn võ, Hồ Quý Ly đã chủ động ra tay. Trần Khát Chân cùng với 370 người
khác bị giết hại. Sự kiện này xảy ra vào năm Kỷ Mão (1399).

Nhân Huệ vương Trần Khánh Dư

Trần Khánh Dư (chưa rõ năm sinh) là con của Thượng tướng Trần Phó Duyệt. Vì có công trong cuộc
kháng chiến chống quân Nguyên - Mông xâm lược lần thứ nhất (1258) nên được vua Trần Thái Tông lập
làm Thiên tử nghĩa nam (con nuôi của vua). Và còn được vua phong cho chức Phiêu Kỵ Tướng Quân
(đây là chức chỉ huy quân sự cao cấp chỉ phong cho hoàng tử). Về sau, Trần Khánh Dư mắc tội, bị triều
đình giáng xuống làm dân thường, phải đi bán than để kiếm sống ở Chí Linh (tỉnh Hải Dương).

Năm 1282, vua Trần Nhân Tông họp triều thần ở Bình Than (xã Bình Xá, huyện Chí Linh, tỉnh Hải
Dương), thấy ông nghèo khổ, bèn xá tội, cho phục lại chức tước, tham dự bàn việc binh, rồi được vua
phong chức phó Đô Tướng Quân. Từ khi được triều đình sử dụng, Trần Khánh Dư luôn tỏ ra là một vị
tướng có tài thao lược. Ông thường xuyên phát hiện ra chỗ sơ hở của kẻ thù để tấn công. Cuộc kháng
chiến chống quân Nguyên - Mông xâm lược lần thứ hai (1285) thắng lợi, Trần Khánh Dư được vua phong
cho tước Nhân Huệ Vương.

Đến khi quân Nguyên - Mông xâm lược Đại Việt lần thứ ba (1288), Trần Khánh Dư được vua giao trọng
trách giữ bờ biển ở Vân Đồn (nay thuộc huyện Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh), nhưng ông không chặn nổi
thuỷ quân giặc, để chúng tiến vào Vạn Kiếp (nay thuộc huyện Chí Linh, tỉnh Hải Dương). Vua Trần được
tin, sai trung sứ xiềng Trần Khánh Dư giải về kinh trị tội.

Hoài Văn Hầu Trần Quốc Toản

Trần Quốc Toản sinh năm Đinh Mão (1267) là con trai Trung Thành Vương, cháu nội của Nhân Đạo
Vương, được phong tước Hoài Văn Hầu khi mới 15 tuổi. Sẵn lòng căm thù giặc cùng với quyết tâm đánh
thắng quân xâm lược, Trần Quốc Toản huy động hơn nghìn gia nô và trai tráng trong vùng mua sắm vũ
khí, đóng chiến thuyền để đánh giặc, đồng thời còn may một lá cờ thêu sáu chữ vàng: "Phá Cường Địch,
Báo Hoàng Ân" (Phá giặc mạnh, báo ơn vua).

Với tinh thần ấy, nên trong cuộc kháng chiến chống quân Nguyên - Mông xâm lược lần thứ hai (1285),
khi đối trận với giặc, Trần Quốc Toản tự mình xông lên trước quân sĩ, quân giặc trông thấy phải lui tránh,
không dám đối đầu. Trần Quốc Toản đã có những đóng góp quan trọng vào chiến công to lớn ở trận Tây
Kết (5/1285) và giải phóng kinh thành Thăng Long.

Chiêu Văn Vương Trần Nhật Duật

Trần Nhật Duật sinh năm ất Mão (1255) - mất năm Tân Mùi (1331) là con trai thứ sáu của vua Trần Thái
Tông và Hoàng hậu Thuận Thiên. Từ nhỏ đã nổi tiếng là ông Hoàng hiếu học và "sớm lộ thiên tài, ham
thích hiểu biết bề các tiếng nói và các giống người". Do mệt mài rèn luyện mà Trần Nhật Duật hiểu nhiều,
biết rộng. Uy tín và tiếng tăm của ông vang ra cả nước ngoài.

Những người cầm đầu đạo Đà Giang chỉ còn biết
hoan hỉ đón nhận tặng phẩm kết nghĩa theo đúng tục lệ của họ. Sức mạnh của dân tộc được nhân lên.

Trong hai cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Nguyên - Mông lần thứ hai (1285) và lần thứ ba
(1288), Trần Nhật Duật đều lập được nhiều chiến công hiển hách, đặc biệt là trận Hàm Tử (1285). Năm
1302, ông được phong làm Thái Sư Quốc Công, rồi thăng Tá Thánh Thái Sư, sau lại được phong Đại
Vương vào năm 1329. Ông từng phục vụ 4 triều vua (Trần Nhân Tông, Trần Anh Tông, Trần Minh Tông,
Trần Hiến Tông).

Bảo nghĩa vương Trần Bình Trọng

Trần Bình Trọng sinh năm Kỷ Mùi (1259), tổ tiên vốn là họ Lê, thuộc dòng dơi vua Lê Đại Hành (980 -
1005). Đến đời ông nội làm quan cho nhà Trần và được vua ban quốc tính (họ của vua) đổi sang họ Trần.

Trước nguy cơ xâm lược lần thứ hai của quân Nguyên - Mông, vua Trần Nhân Tông đã triệu tập Hội nghị
Bình Than (năm 1282), Hội nghị Diên Hồng (năm 1285 ) để hỏi kế đánh giặc.

Nửa tháng sau, Phạm Ngũ Lão được mẹ và
dân làng tiễn lên đường đầu quân giết giặc.

Sau một thời gian luyện quân, Hưng Đạo Vương tiến cử Phạm Ngũ Lão với vua Trần Nhân Tông, và
được vua giao cho coi quân Cấm vệ - đây là đội quân tin cậy, làm nhiệm vụ bảo vệ vua và Cấm thành.

Trong hai cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Nguyên - Mông lần thứ hai (1285) và lần thứ ba
(1288), Phạm Ngũ Lão lập được nhiều chiến công to lớn ở trận Tây Kết (5/1285), trận Vạn Kiếp (6/1285),
trận sông Bạch Đằng (1288), và được phong chức Kim Nghiêu đại tướng quân.

Ông được Hưng Đạo Vương rất yêu mến, đem con gái nuôi là Anh Nguyên quận chúa gả cho. Phạm Ngũ
Lão phục vụ qua ba đời vua nhà Trần: Trần Nhân Tông, Trần Anh Tông, Trần Minh Tông. Ông được
phong đến chức Điện Sư Thượng Tướng Quân.

Ngày 1-11 năm Canh Thân (1320), Phạm Ngũ Lão mất tại phủ đệ, thọ 66 tuổi. Vua cho an táng ở vườn
cam trong thành và nghỉ hầu 5 ngày, đây là ân điển đặc biệt.

Dân làng Phù ủng lập đền thờ Phạm Ngũ Lão ngay trên nền nhà cũ ở phía Tây làng.

Chưởng sử quan Lê Văn Hưu

Lê Văn Hưu sinh năm Canh Dần (1230), quê hương nay là làng Rị, xã Thiệu Trung, huyện Thiệu Hoá,
tỉnh Thanh Hoá. Ông là người chép sử đầu tiên của dân tộc ta và nổi tiếng là thần đồng khi còn là cậu học
trò nhỏ ở giáp Phủ Lư, huyện Đông Sơn, Thanh Hoá.

Chuyện kể rằng, hồi Lê Văn Hưu là học trò thầy họ Nguyễn ở làng Cổ Bôn.